

Số: /KH-UBND

Việt Khê, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố và Kế hoạch số 9304/KH-SGDĐT ngày 04/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân xã Việt Khê xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời Nghị quyết của BCH Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”; Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo và các văn bản liên quan đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành GDĐT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tác hại của ma túy, giáo dục pháp luật và kỹ năng phòng, chống ma túy trong cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và năng lực tự bảo vệ trước các nguy cơ liên quan đến ma túy;

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, không để ma túy xâm nhập vào trường học; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

- Góp phần thực hiện mục tiêu chung của thành phố về kiểm chế, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo và phát huy trách nhiệm người đứng đầu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Việt Khê.

- Nội dung triển khai phải cụ thể, phù hợp với đặc điểm từng cấp học, từng cơ sở giáo dục.

- Tăng cường phối hợp lực lượng Công an, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể.

## **II. MỤC TIÊU.**

### **1. Mục tiêu chung**

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường học.
- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã ký cam kết xây dựng “Cơ sở giáo dục không ma túy”.
- Không để phát sinh học sinh sử dụng hoặc liên quan đến tệ nạn ma túy tại địa phương.
- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, không để ma túy xâm nhập vào trường học; phối hợp xây dựng môi trường giáo dục trường học an toàn, lành mạnh.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1 Giai đoạn 2025-2027:**

- 100% cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục ký cam kết xây dựng “cơ sở giáo dục không ma túy”;
- Phấn đấu 100% các cơ sở giáo dục không để phát sinh học sinh sử dụng ma túy hoặc liên quan đến tệ nạn ma túy;

#### **2.2. Giai đoạn 2028-2030:**

- Duy trì các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục đã đạt tiêu chí “không ma túy”;

#### **2.3. Giai đoạn 2031-2035:**

- Tiếp tục duy trì và mở rộng các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục đã đạt tiêu chí “không ma túy”;
- Góp phần hoàn thiện mục tiêu “Xây dựng xã Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền:**

- + Tổ chức quán triệt Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên tại đơn vị trường học.
- + Tổ chức hội thi, diễn đàn, tọa đàm về tác hại của ma túy và kỹ năng phòng ngừa cho học sinh. Phối hợp với Công an xã tổ chức chuyên đề “Ma túy học đường - nhận diện và phòng ngừa” phù hợp với từng cấp học.

### **2. Quản lý môi trường học đường:**

- + Chỉ đạo các trường học ký cam kết 3 bên (Nhà trường - Gia đình - Học sinh).

+ Tăng cường kiểm tra khu vực công trường, hàng quán và các dịch vụ xung quanh trường học.

+ Thiết lập và tiếp nhận thông tin về ma túy tại các kênh thông tin điện tử (Zalo, Cổng thông tin, HPnet...) giữa Phòng Văn hóa – Xã hội xã – Công an xã - trường học và Gia đình.

### **3. Xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”**

+ Xây dựng bộ tiêu chí “Trường học không ma túy”.

+ Tổ chức bình xét, khen thưởng; gắn kết quả phòng, chống ma túy với đánh giá thi đua, công nhận mô hình trường học không ma túy

**4. Ứng dụng công nghệ:** Yêu cầu các trường sử dụng số liên lạc điện tử, phần mềm quản lý để trao đổi thông tin kịp thời với phụ huynh về các dấu hiệu nguy cơ của học sinh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội:**

+ Chủ trì tham mưu, Xây dựng Kế hoạch triển khai để chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn quản lý triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng.

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức hội thi, truyền thông công tác “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” tại cơ sở giáo dục.

+ Đôn đốc các trường học thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng/năm; tổng hợp báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng.

### **2. Công an xã:**

Phối hợp rà soát các điểm nghi vấn ma túy gần trường học và hỗ trợ các buổi giáo dục pháp luật.

### **3. Các cơ sở giáo dục:**

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tới từng tổ chuyên môn, giáo viên, người lao động và học sinh; đưa nội dung phòng chống ma túy vào tiêu chí thi đua hàng năm của cán bộ, giáo viên.

+ Xây dựng và thực hiện Ký cam kết 3 bên (Nhà trường - Gia đình - Học sinh) về việc triển khai thực hiện “Trường học không ma túy” tại đơn vị.

+ Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy theo yêu cầu.

## **V. KINH PHÍ**

Trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho địa phương và huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Việt Khê. Ủy ban nhân dân xã Việt Khê đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;
- CT, các PCT UBND xã (để b/c);
- Công an xã (để p/h);
- Các cơ sở Giáo dục trên địa bàn (để t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Quang**